Presidência da República

Secretaria de Direitos Humanos
Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos das Pessoas com Deficiência
Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CONADE

Edifício Parque Cidade Corporate, SCS B, Quadra 09, Lote C, Torre A, 8º Andar
CEP: 70308-200 • Brasília – DF

Fone: (61) 2027-3245 / 2027-3219 Fax: (61) 2025-9967 • E-mail: conade@sdh.gov.br

ATA DA NONAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Do segundo ao quarto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze, 1
realizou-se a nonagésima quinta reunião ordinária do Conselho Nacional dos Direitos 2
da Pessoa com Deficiência em Brasília, Distrito Federal. Período matutino do quarto 3
dia de dezembro de dois mil e quatorze. Presença dos conselheiros e 4
conselheiras governamental: Concelhos Estaduais o titular Dylson Ramos Bessa 5
Junior; Conselhos Municipais, a titular Célia Regina Saldanha Diniz; Ministérios das 6
Cidades a suplente Carolina Moreira Barbosa de Brito; Ministério das relações 7
exteriores a suplente Laura Berdine Santos Delamonica; Ministério do Desenvolvimento 8
Social e Combate à Fome a titular Elyria Bonetti Yoshida; Ministério do Trabalho e 9
Emprego a titular Fernanda Maria P. de Cavalcanti; Secretaria de Direitos Humanos a 10
suplente Laissa da Costa Ferreira; Secretaria de Politicas Para as Mulheres a titular 11
Maria de Lourdes A. Rodrigues. Ausências Justificadas: Ministério da Previdência 12
Social; Ministério do esporte; Ministério dos Transportes; Ministério do Turismo, onde 13
os Conselheiros foram representados por Rafaela Lema. Ausências: Casa Civil da 14
Presidência Republica; Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação; Ministério da 15
Educação, Ministério da Cultura, Ministério da Justiça; Ministério da saúde; Ministérios 16
das Comunicações. Presença dos conselheiros e conselheiras da sociedade civil: 17
Associação Brasileira do Autismo – ABRA a suplente Maria do Carmo Tourinho; 18
Associação Brasileira de Ostomizados - ABRASO o titular Rubens Gil Junior;  19
Associação de Pais e Amigos e Pessoas com Deficiencia e de Funcionários do Banco 20
do Brasil e Comunidade – APABB o titular Pedro Leonardo da Luz Loss; Associação 21
Nacional dos Membros do Ministério Publico de Defesa dos Direitos das Pessoas 22
Idosas e com Deficiência – AMPID, o titular Waldir Macieira da Costa Filho; Central 23
Única dos Trabalhadores – CUT; o titular Isaias Dias; Confederação Nacional do 24
comercio – CNC, o titular  Janilton Fernandes Lima; Federação Nacional de Educação 25
e Integração dos Surdos – FENEIS o titular Francisco Eduardo Coelho da Rocha; 26
Federação Brasileiras das Associações de Síndrome de Down a suplente Glauciane 27
Costa Santana; Federação Brasileira de Associações Civis de Portadores de Esclerose 28
Múltipla – FEBRAPEM, o titular Wilson Roberto Gomiero; Federação Nacional das 29
Associações Pestalozzi, a titular Ester Alves Pacheco; Federação Nacional das Avapes 30
– FENAVAPE a titular Sheyla Alexandre Cassin; Ordem dos Advogados do Brasil – 31
OAB, o titular Joaquin Santana Neto; Organização Nacional de Cegos do Brasil – 32
ONCB, o titular Moises Bauer Luiz; Organização Nacional de Entidades de Deficientes 33
Físicos – ONEDEF, a titular Carmen Lucia Lopes Fogaça; Federação das Associações 34
de Renais e Transplantados do Brasil – FARBRA, a suplente Maria de Fátima Lopes. 35
Ausências Justificadas: Conselho Federal de Arquitetura e Engenharia – CONFEA; 36
Ausências: Academia Brasileira de Neurologia; Confederação Brasileira de Desportos 37
de Deficientes Visuais – CBDV; Federação Nacional das Apaes FENAPAE. 38
 39

Feita a chamada regimental, foi verificado que havia quórum para abertura dos 40
trabalhos. O presidente Antonio José Ferreira (SDH) inicia destacando as diversas 41
atividades ocorridas nos dias anteriores, referente ao Dia Internacional da Pessoa com 42
Deficiência, onde conselheiros e conselheiras do Conade participaram de eventos na 43
Câmara dos Deputados, Senado e na própria Secretaria de Direitos Humanos da 44
Presidência da República. Os trabalhos da 95ª Reunião foram assim divididos: Durante 45
o dia dois de dezembro, terça-feira, ocorreu à reunião das Comissões Permanentes, 46
pela manhã. A tarde, atividade sobre o Dia da Acessibilidade na Câmara dos 47
Deputados. No dia três de dezembro, quarta-feira, pela manhã, atividade na Câmara 48
dos Deputados, em parceria com a Frente Parlamentar do Congresso Nacional de 49
Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência com lançamento de livros, dentre eles, 50
a Convenção sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência – Novos Comentários. A 51
tarde, atividades alusivas ao Dia Internacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência 52
na sede da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República. E por fim, no 53
dia 4 de dezembro, a reunião na plenária, que iniciou com a votação a Ata da 94ª 54
Reunião Ordinária, a qual foi apreciada sem considerações. Em seguida, foi 55
apresentada a pauta dos trabalhos do dia que ficou assim composta: Apresentação da 56
pauta; apreciação da ATA da 94ª reunião; Relatório e balanço das Comissões 57
Permanentes; Pedido de Vistas ao documento de apoio a Política Nacional de 58
Participação Social (Decreto Federal 8.243/2014); Balanço da gestão do Conade; Texto 59
Base da IV Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência; Encontro 60
Nacional de Conselhos; Assuntos Gerais e; Encerramento. A Comissão de Políticas 61
Públicas (CPP) iniciou sua apresentação, pela conselheira Ester Alves Pacheco 62
(FENASP). A comissão utilizou a sua reunião para fazer um balanço da gestão. Foi 63
retomado os objetivos e ações do planejamento estratégico e das diversas atividades 64
que a comissão desenvolveu ao longo dos anos de 2013 e 2014. No final, foram 65
apresentados os seguintes encaminhamentos: realização do planejamento estratégico 66
como ferramenta permanente do desenvolvimento da gestão do Conade, o 67
monitoramento do plano Viver Sem Limites de forma sistemática com a presença dos 68
ministérios de outros órgãos participantes em todas as reuniões do Conade para 69
apresentação das ações relacionadas à implementação do plano e a recomendação ao 70
MEC de notificação da plataforma Brasil sobre todos os projetos de pesquisas 71
relacionados à pessoa com deficiência. O Relatório foi aprovado por unanimidade. A 72
próxima Comissão a fazer sua apresentação foi a de Articulação de Conselhos (CAC), 73
que foi proferido por Dylson Ramos Bessa Junior (Conselhos Estaduais) e Célia Regina 74
Saldanha Diniz (Conselhos Municipais). O primeiro ponto apresentado foi a proposta de 75
programação do V Encontro Nacional de Conselhos. Também foi avaliada as ações da 76
comissão entre os anos de 2013/2014, sendo destacadas as propostas do 77
planejamento estratégico e seus desdobramentos. Destaque para os encontros 78
regionais, atividades na Reatech, Fórum Mundial de Direitos Humanos, a discussão 79
sobre o marco legal dos conselhos, proposta do V Encontro e IV Conferência Nacional 80
dos Direitos da Pessoa com Deficiência. A conselheira Laissa da Costa Ferreira (SDH) 81
destacou o trabalho da comissão ao longo destes quase dois anos e o quanto foi 82
produtiva. O Relatório foi aprovado por unanimidade. Na sequência a Comissão de 83
Comunicação Social (CCS) apresentou seu relatório, pelo seu coordenador Janilton 84
Lima (CNC). Da mesma, iniciou fazendo uma análise do planejamento e das propostas 85
estabelecidas pela comissão. Destacou a atualização do site a da rede de informações 86
criada, seja com as redes sociais como a página no Facebook, como a potencialização 87
do Boletim Informativo, aproximando cada vez mais o Conade dos Conselhos 88
Estaduais e Municipais. As demandas que não tiveram conclusão serão proposta para 89
a próxima gestão. O Relatório foi aprovado por unanimidade. O coordenador da 90
Comissão de Atos Normativos (CAN), Waldir Macieira (Ampid) iniciou destacando que 91
a comissão deu conta de mais de 90% de suas pautas e questões a serem 92
encaminhadas e despachadas. Ele inicia fazendo um agradecimento a todos os 93
membros da CAN pelo apoio durante estes dois anos de trabalho. Destaca como ações 94
importantes, o monitoramento do Estatuto da Pessoa com Deficiência, no âmbito das 95
normas e leis, assim como a elaboração dos novos editais eleitorais do Conade para o 96

biênio 2015/2017. O presidente Antonio José Ferreira faze um aparte e destaca a visita 97
feita ao novo presidente do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), ministro Dias Toffoli, onde 98
o Conade apresentou documento com uma série de solicitações para as próximas 99
eleições, em 2018. As ações em parceria com órgãos como Conselho nacional do 100
Ministério Público (CNMP) e Conselho Federal da OAB (CFOAB) que estiveram no 101
pleno foram destacadas como importantes. O Relatório foi aprovado por unanimidade. 102
O relatório da Comissão de Orçamento e Finanças (COF) foi apresentado pelo 103
conselheiro Wilson Gomiero (FEBRAPEM). O mesmo destaca que no inicio das ações 104
da comissão, um dos principais pontos foi à compreensão e entendimento do 105
funcionamento do orçamento federal. Destacou uma reunião com casa Civil que 106
apresentaram dados importantes do Plano viver sem Limite, onde consta que 107
aproximadamente 80% do Plano foi cumprido. O presidente Antonio José Ferreira 108
(SDH) fez um aparte, destacando sobre fatos da última reunião, principalmente 109
esclarecendo sobre a não vinda da Casa Civil por ter havido um equivoco da 110
Coordenação Geral, inclusive reconhecido perante todos os conselheiros da COF. O 111
Relatório foi aprovado por unanimidade. A conselheira Maria do Carmo Tourinho 112
(ABRA) pediu a palavra para destacar a importância da assinatura pela presidenta 113
Dilma Rousseff do Decreto nº 8.368/2014 que regulamentou a Política Nacional de 114
Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista. Ela faz um 115
agradecimento a todos, lembrando que o Conade foi protagonista na elaboração do 116
texto, que foi aceito em sua integralidade pelo governo. Os membros da CAC trataram 117
dos ajustes finais do Encontro nacional de Conselhos, onde foi reafirmado a garantia 118
de participação da sociedade civil. Ficaram demandados maiores informações sobre os 119
valores das diárias e as formas de participação dos conselheiros e conselheiras dos 120
municípios. Outro ponto de pauta da manhã foi à discussão dos prazos eleitorais e 121
ajustes nos editais das eleições do Conade. O colegiado decidiu mudar os prazos, 122
ficando assim estabelecido que as inscrições mudaria para o dia 02.01.2015 e não 123
mais 22.12.2014. Como um último ponto de pauta da manhã, a apreciação do pedido 124
de vistas solicitado pelo conselheiro Moises Bauer (ONCB) referente a posicionamento 125
do Conade no debate do Decreto da Política Nacional de Participação Social (Decreto 126
defeal nº 8.243/2014). Tendo em vista que o proponente não apresentou o texto no 127
prazo regimental de no mínimo 48 horas, foi considerado prescrito e não entrou em 128
redação, mesmo assim, foi mantida a leitura do mesmo. Ficou deliberado que o 129
Conade enviará posicionamento a favor do Decreto e contrário ao Decreto Legislativo 130
que busca sustar o mesmo. No final, o conselheiro Adnilson Marins dos Santos 131
(FENAPAES) apresentou retratação por conta da forma que se posicionou na reunião 132
anterior com relação ao decreto da participação social. Os trabalhos da manhã foram 133
encerrados.  134
 135
Período vespertino do quarto dia de dezembro de dois mil e quatorze. Presença 136
dos conselheiros e conselheiras governamentais: Casa Civil da Presidência da 137
Republica o suplente Ricardo Bilha Carvalho; Concelhos Estaduais o titular Dylson 138
Ramos Bessa Junior; Conselhos Municipais, a titular Célia Regina Saldanha Diniz; 139
Ministérios das Cidades a suplente Carolina Moreira Barbosa de Brito; Ministério das 140
relações exteriores a suplente Laura Berdine Santos Delamonica; Ministério do 141
Desenvolvimento Social e Combate à Fome a titular Elyria Bonetti Yoshida; Ministério 142
do Trabalho e Emprego a titular Fernanda Maria P. Di Cavalcanti; Secretaria de 143
Politicas Para as Mulheres a titular Maria de Lourdes A. Rodrigues. Ausências 144
Justificadas: Ministério da Previdência Social; Ministério do Esporte; Ministério dos 145
Transportes; Ministério do Turismo, onde os Conselheiros foram representados por 146
Rafaela Lema. Ausências: Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação; Ministério da 147
Educação, Ministério da Cultura, Ministério da Justiça; Ministério da Saúde; Ministério 148
das Comunicações. Presença dos conselheiros e conselheiras da sociedade civil: 149
Associação Brasileira do Autismo – ABRA a suplente Maria do Carmo Tourinho; 150
Associação Brasileira de Ostomizados - ABRASO o titular Rubens Gil Junior; 151
Associação de Pais e Amigos e Pessoas com Deficiencia e de Funcionários do Banco 152
do Brasil e Comunidade – APABB o titular Pedro Leonardo da Luz Loss; Associação 153

Nacional dos Membros do Ministério Publico de Defesa dos Direitos das Pessoas 154
Idosas e com Deficiência – AMPID, o titular Waldir Macieira da Costa Filho; Central 155
Única dos Trabalhadores – CUT; o titular Isaias Dias; Confederação Nacional do 156
comercio – CNC, o titular  Janilton Fernandes Lima; Federação Nacional de Educação 157
e Integração dos Surdos – FENEIS o titular Francisco Eduardo Coelho da Rocha; 158
Federação Brasileira das Associações de Síndrome de Down a suplente Glauciane 159
Costa Santana; Federação Brasileira de Associações Civis de Portadores de Esclerose 160
Múltipla – FEBRAPEM, o titular Wilson Roberto Gomiero; Federação Nacional das 161
Associações Pestalozzi, a titular Ester Alves Pacheco; Federação Nacional das Avapes 162
– FENAVAPE a titular Sheyla Alexandre Cassin; Ordem dos Advogados do Brasil – 163
OAB, o titular Joaquin Santana Neto; Organização Nacional de Cegos do Brasil – 164
ONCB, o titular Moises Bauer Luiz; Organização Nacional de Entidades de Deficientes 165
Físicos – ONEDEF, a titular Carmen Lucia Lopes Fogaça; Federação das Associações 166
de Renais e Transplantados do Brasil – FARBRA, a suplente Maria de Fátima Lopes. 167
Ausências Justificadas: Conselho Federal de Arquitetura e Engenharia – CONFEA. 168
Ausências: Academia Brasileira de Neurologia; Confederação Brasileira de Desportos 169
de Deficientes Visuais – CBDV; Federação nacional das apaes – FENAPAES; 170
Federação Nacional das Apaes – FENAPAE. 171
 172
O presidente Antonio José Ferreira (SDH) abriu os trabalhos da tarde e passa a palavra 173
ao coordenador da CAN, Waldir Macieira para que o mesmo fizesse as considerações 174
finais sobre o Edital do Conade e as alterações propostas. No Edital nº1, onde consta, 175
no art. 2º, a organização nacional interessada em participar do processo eleitoral na 176
condição de candidato e/ou eleitor, deverá apresentar a documentação exigida neste 177
edital até o dia 22 dezembro de 2014. Vai ficar da seguinte forma: a Organização 178
Nacional interessada em participar do processo eleitoral na condição de candidato e 179
eleitor deverão apresentar a documentação exigida neste edital até o dia 2 de janeiro 180
de 2015. Da mesma forma, no Edital nº 2, onde constava no mesmo art. 2º, os 181
Conselhos estaduais e municipais dos Direitos da Pessoa com Deficiência, 182
interessados em participar do processo eleitoral na condição de candidato e/ou eleitor 183
deverão apresentar a documentação exigida neste edital até o dia 22 dezembro de 184
2014. Vai ficar da seguinte forma: os Conselhos estaduais e municipais de Direitos da 185
Pessoa com Deficiência, interessados em participar do processo eleitoral na condição 186
de candidato e eleitor deverão apresentar a documentação exigida neste edital até o 187
dia 2 de janeiro de 2015. E será acrescido no edital de número um que não foi 188
acrescido, no dois isso está bem claro, no um não está, as organizações nacionais 189
habilitadas deverão apresentar até o dia dez de fevereiro de 2015 o nome, currículo, e 190
documento pessoais, CPF e RG dos titulares e suplentes para a nova composição do 191
conselho, caso eleitos. O próximo ponto de pauta foi a leitura do texto base e 192
orientador da IV Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência. A 193
conselheira Laissa Costa (SDH) leu o documento que trouxe o tema: “Os desafios na 194
implementação da política da pessoa com deficiência: a transversalidade como 195
radicalidade dos direitos humanos”. Além da fundamentação, o documento 196
contextualiza o processo das conferências conjuntas, faz um pequeno balanço das 197
conferências nacionais dos direitos da pessoa com deficiência, introduz a questão da 198
transversalidade, o processo metodológico, cronograma e quantitativo de delegados/as 199
por unidade da federação. Após a apresentação, houve sugestões e o texto foi 200
aprovado em seu mérito e foi estabelecido o prazo de uma semana para sugestões por 201
meio eletrônico. Em seguida, o coordenador geral do Conade, Jorge Amaro, 202
apresentou o balanço da gestão. Ele destacou em números as principais ações 203
desenvolvidas no colegiado no período de 2013/2014. Segundo ele, as informações 204
reflete primeiramente, a importância do planejamento, o qual impactou positivamente 205
nas iniciativas do colegiado. Ao longo da gestão as ações puderam ser monitoradas e 206
ajudaram a refletir um conjunto de questões. Neste período, o Conade realizou dez 207
reuniões, sendo sete delas ao vivo e uma descentralizada, no Rio de Janeiro. Foram 208
debatidos cinquenta e seis diferentes temas, com participação de mais de vinte órgãos. 209
O assunto mais debatido no colegiado, ocupando quarenta por cento de todas as 210

pautas foi à acessibilidade. Além das reuniões ocorrera cinco encontros regionais com 211
participação de mais de seiscentas pessoas de todas as regiões do pais. Daquilo que 212
foi proposto como desafio do planejamento estratégico, a coordenação geral levantou 213
que noventa por cento das metas foram cumpridas, demonstrando efetividade e 214
compromisso dos conselheiros/as nas suas responsabilidades. Finalizou destacando 215
que os conselheiros receberão o relatório final com todos os dados e informações. O 216
conselheiro Moises Bauer (ONCB) apresentou inconformidade junto ao Conade com 217
relação ao cancelamento da Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa com 218
Deficiência do Rio Grande do Sul por problemas administrativos. A mesma ocorreria no 219
início de dezembro naquele estado. Após, individualmente, os conselheiros fizeram 220
suas considerações e avaliações sobre a gestão, os quais em sua ampla maioria 221
destacaram como uma gestão positiva e de muito trabalho. Não tendo mais nada a 222
tratar, deu-se por encerrada a 95ª Reunião Ordinária do Conade. 223